
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  55Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

de 29/01 a 28/04/2023, conforme Laudo Médico nº 100185, de 13/02/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/01/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 575/2023-DAF/CGP, de 23/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 100250, de 14/02/2023, proto-
colado sob o nº 2023/204993,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Flávio Fernandes Gomes, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 54197286/2, Gerente de Posto Avançado, Licença para Trata-
mento de Saúde, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 03/02 a 
01/08/2023, conforme Laudo Médico nº 100250, de 14/02/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 470/2023-DAF/CGP, de 16/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a Lei 
8.213, de 24/07/1991, e Atestado Médico datado de 12/12/2022 constante 
no Processo 2023/35960,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELDA BANDEIRA BARROS, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 5963946/1, lotada na CIRETRAN “A” de Marabá, cento e oi-
tenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 10/12/2022 a 
07/06/2023, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/12/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 910782
PORTARIA Nº 636/2023 – CCEP/DG/DETRAN.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 969 - CONTRAN, de 20 de 
junho de 2022, que dispõe sobre o sistema de Placas de Identificação de 
Veículos (PIV) registrados no território nacional;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, 
de 16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empre-
sas Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PLACAS MOURA EIRELI, 
CNPJ nº 16.987.630/0001-31, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa PLACAS MOURA EIRELI, CNPJ nº 
16.987.630/0001-31, Nome Fantasia PLACAS MOURA, situada na AV ALA-
CID NUNES, Nº 3326 - Bairro: JARDIM UIRAPURU, CEP: 68.372-095, no 
município de ALTAMIRA/PA, para exercer a atividade de Empresa Estampa-
dora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA No diário 
oficial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 637/2023 – CCEP/DG/DETRAN.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 969 - CONTRAN, de 20 de 
junho de 2022, que dispõe sobre o sistema de Placas de Identificação de 
Veículos (PIV) registrados no território nacional;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, 
de 16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empre-
sas Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BENEDITO NONATO CALDAS 
RODRIGUES, CNPJ nº 19.105.845/0001-70, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa BENEDITO NONATO CALDAS RODRIGUES, 
CNPJ nº: 19.105.845/0001-70, Nome Fantasia NV PLACAS AUTOMOTIVAS, 
situada na Rua 15 de novembro nº 2517, casa 01- Bairro: Centro CEP: 
68400-000, no município de CAMETÁ/PA, para atividade de Empresa Es-
tampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA No diário 
oficial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 638/2023 – CCEP/DG/DETRAN.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 969 - CONTRAN, de 20 de 
junho de 2022, que dispõe sobre o sistema de Placas de Identificação de 
Veículos (PIV) registrados no território nacional;

CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, 
de 16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empre-
sas Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A. A. E SILVA JUNIOR EIRELI, 
CNPJ nº 04.999.777/0005-96, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa A.A. E SILVA JUNIOR EIRELI, CNPJ nº: 
04.999.777/0005-96, Nome Fantasia SINAL LIVRE, situada na Av. Rio Ara-
guaia, nº 104, Bairro: Emerêncio, CEP: 68540-000, no município de CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, para exercer a atividade de Empresa Estampa-
dora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA No diário 
oficial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 910741
PORTARIA Nº 610/2023-DG/CGP, de 28 de fevereiro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 17/02/2023, no Processo 2023/2025137,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora DENIZE DA 
SILVA CRAVO, ocupante da função de Assistente de Trânsito, lotada na 
CIRETRAN “B” de Barcarena, firmado em 03/01/2022, publicado no DOE 
nº 34.819, de 04/01/2022, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/02/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 612/2023-DG/CGP, de 28 de fevereiro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento, 
datado de 24/02/2023, e demais despachos no Processo 2022/320368,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de 
Administração, matrícula 3265790/1, do Posto Estação Cidadania do Sho-
pping Pátio Belém para a CIRETRAN “B” de Soure.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 910885

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 642/2023-DG/CGP, DE 03/03/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 28/02/2023, no Processo 2023/225218,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor Diclei José Fa-
rias Rodrigues, matrícula 5963951/1, ocupante da função de Assistente de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Breves, firmado em 03/01/2022, pu-
blicado no DOE nº 34.819, de 04/01/2022, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 910660

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 491/2023-DAF/cgp, de 16 de fevereiro de 2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 19 à 25/02/2023, a fim 
de realizar apoio logistico pré e pós carnaval – Operação Carnaval .

nome matricula

Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(Republicado por incorreção no DOE 35.310, DE 03/03/2023)


